



Afgjort den 8. oktober 2015

1**Erhvervs- og Vækstministeriet.** København, den 16. september 2015.

- a. Erhvervs- og vækstministeren ønsker at orientere Finansudvalget om, at Danmarks Nationalbank i perioden 2010-2015 efter Finansministeriets anmodning har udbetalt en forholdsmæssig andel af sit overskud til Grønland i henhold til lov nr. 469 af 6. november 1985 for Grønland om forsyning, trafik og postbesørgelse mv., selvom denne lov blev ophævet i forbindelse med at selvstyreloven for Grønland trådte i kraft 21. juni 2009. På dette og tidligere års finanslove har der været tilvejebragt bevillingsmæssig hjemmel til at foretage udbetalingerne. Der har således alene været bevillingsmæssig hjemmel til at foretage udbetalingerne, men ikke materiel hjemmel. Regeringen vil på sit finanslovsforslag for 2016 optage en tekstanmærkning, der sikrer materiel hjemmel til den fortsatte udbetaling af en forholdsmæssig andel af Danmarks Nationalbanks overskud til Grønland.
- b. Det bemærkes, at Grønland er en del af det danske rigsfællesskab, hvorfor den danske krone ligeledes benyttes i Grønland. Danmarks Nationalbank fremstiller og udsteder danske pengesedler og mønter, og banken spiller således en vigtig rolle for hele kongeriget Danmark, herunder Grønland. Af den historiske lov nr. 469 af 6. november 1985 for Grønland om forsyning, trafik og postbesørgelse mv. følger det af § 12, at Danmarks Nationalbank skal udbetale til Grønland en procentdel af den andel af Danmarks Nationalbanks overskud, som tilfalder staten. Andelen til Grønland skal svare til forholdet mellem folketallet i Grønland og det samlede folketal i hele riget ved slutningen af Danmarks Nationalbanks regnskabsår.

Loven blev imidlertid ophævet i forbindelse med at lov om Grønlands Selvstyre trådte i kraft 21. juni 2009. Der blev i den forbindelse ikke etableret en ny lovmæssig hjemmel til at foretage udbetalingen til Grønland efter ovenstående principper. Endvidere blev henvisningen til den ophævede lov nr. 469 af 6. november 1985 i de efterfølgende finanslove heller ikke konsekvensrettet. Erhvervs- og Vækstministeriet bliver i foråret 2015 af Rigsrevisionen gjort opmærksom på denne manglende materielle hjemmel.

Efter lovens ophævelse er det årligt blevet vedtaget på finanslovene, at anmode Danmarks Nationalbank om at foretage en årlig udbetaling af sit overskud til Grønland. Det vil sige, at der har været bevillingsmæssig hjemmel i alle årene.

Danmarks Nationalbank udbetaler statens andel (herunder også Grønland og Færøernes andel) af sit overskud i april i det efterfølgende finansår. Danmarks Nationalbanks overskud for 2008 blev der-

for udbetalt til Grønland i april 2009, hvor lov nr. 469 for Grønland fortsat var gældende. Udbetalingen af bankens overskud til Grønland i perioden 2010-2015 er således sket uden, der har været materiel hjemmel til udbetalingen, men alene med bevillingsmæssig hjemmel.

Danmarks Nationalbanks overskud i 2015 vil blive udbetalt i april 2016. Regeringen vil i sit finanslovsforslag for 2016 indarbejde en tekstanmærkning til § 37.21.02. Overskud fra Danmarks Nationalbank med det formål at genetablere hjemlen til at udbetale Grønlands andel af overskuddet, idet det fortsat er og hele tiden har været hensigten at Grønland skal have en andel af overskuddet. Grønlands andel af overskuddet vil fortsat blive fastlagt ud fra forholdet mellem Grønlands folketal og rigets samlede folketal.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 16. september 2015

TROELS LUND POULSEN

/ Jakob Ejlers

Til Finansudvalget.

Taget til efterretning af Finansudvalget på et møde den 08-10-2015